AGENTIA NATIONALA PENTRU
PROTECTIA MEDIULUI

MINISTERUL MEDIULUI,
APELOR SI PADURILOR

ACORD DE MEDIU
PROIECT

Ca urmare a cererii adresate de de CONSILIUL JUDETEAN MARAMURES, cu sediul in
municipiul Baia Mare, str. Gheorghe Sincai, nr.46, judetul Maramures, inregistrata la Agentia pentru
Protectia Mediului Maramures, cu nr. 10881 din data de 09.11.2021, in baza prevederilor
Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 195/2005 privind protectia mediului, aprobata cu modificari
si completari prin Legea nr. 265/2006, cu modificarile si completarile ulterioare, a Legii nr.
292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice si private asupra mediului si a
Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate,
[...]
respectiv deseuri reciclabile si biodeseuri care nu pot fi colectate in pubelele individuale,
precum si fluxurile speciale de deseuri - deseuri voluminoase, deseuri textile, deseuri din lemn,
mobilier, deseuri din anvelope, deseuri de echipamente electrice si electronice deseuri de
gradina, deseuri din constructii si demolari, etc.
Biodeseurile care nu pot fi colectate in pubelele individuale si deseurile de gradina vor fi
stocate in sopronul destinat in prima etapa pentru gestionarea situatiilor de opriri temporare
ale liniei de sortare dupa care vor fi tratate alternativ prin statia de sortare si fluxul de
compostare.
Avand in vedere scaderea necesarului de volum pentru operatia de compostare, o parte din
celulele de compostare intensiva se vor acoperi si vor fi utilizate pentru depozitare temporara
de baterii si deseuri periculoase care se vor preda catre operatori autorizati.
Pagina 7 din 57
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI MARAMURES

Strada Iza, nr. 1A, municipiul Baia Mare, Cod postal: 430073, Judet MARAMURES
Tel.: +4 0262 276 304; Fax: +4 0262 275 222; e-mail: office@apmmm.anpm.ro ; website: http://apmmm.anpm.ro

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679



mailto:office@apmmm.anpm.ro
http://apmmm.anpm.ro/

Unul dintre soproanele utilizate initial pentru stocare temporara RDF va fi utilizat pentru
depozitare prealabila a deseurilor din fluxurile speciale de deseuri - deseuri voluminoase,
deseuri textile, deseuri din lemn, mobilier, deseuri din anvelope, deseuri de echipamente
electrice si electronice, deseuri din constructii si demolari, iar cel de-al doilea pentru
depozitarea materialelor sortate din aceste deseuri pana la valorificare.

Tratarea deseurilor provenite din constructii si demolari se va face alternativ utilizand aceleasi
echipamente si acelasi flux cu mentiunea ca este necesara separarea si prelucrarea in prealabil
a partii de agregate cu un scalper, iar apoi tot ce inseamna rest - lemn, plastic, folii, rame
plastic termopane, etc., intra in tocator, ciur, separator balistic si cabina de sortare.

Pe linia TMB vor fi amplasate urmatoarele utilaje:

-banda alimentare ciur

-separator magnetic

-banda colectare si evacuare materiale feroase

-ciur

-banda colectare si evacuare fractie umeda

-banda colectare si evacuare fractie uscata

-separator balistic

-banda colectare si evacuare fractie 2D - bidimensionala: usoara, plata, subtire

-cabina sortare materiale fractia 2D - bidimensionala: usoara, plata, subtire

-banda colectare si evacuare fractie 3D - tridimensionala: elemente rigide, cubice,
rostogoloitoare

-granulator RDF

-banda colectare si evacuare RDF granulat

Pe linia de sortare vor fi amplasate urmatoarele utilaje si echipamente:

- banda transportoare inclinata,

- sita rotativa (ciur rotativ),

- banda sortare deseuri cu 24 posturi prin cabina de sortare,

- cabina de sortare sistem modular,

- 8 compartimente distincte pentru stocarea materialului sortat, amenajate sub cabina de
sortare,

- buncar/groapa tehnologica - prevazut cu basa pentru colectarea levigatului si evacuarea lui cu
o pompa de apa reziduala. Pe fundul acesteia este montata o banda orizontala de primire
deseuri. Portiunile dintre marginile benzii si marginea buncarului sunt acoperite cu elemente de
tabla de protectie demontabile.

- banda de preluare materiale sortate pentru transport la presa,

- separator magnetic overband,

- separator de neferoase de tip gravitational-inertial cu curent Eddy care se va instala la finele
benzii de sortare, care determina traiectorii diferite intre neferoasele din refuzul de sortare si
restul materiilor din refuz.

- maruntitorul de sticla are rolul de a sfarama sticla pentru a face o incarcare mai buna a
containerului de sticla amestecata si de a face eficient transportul.

- presa de balotare este dotata cu sistem automat de lubrifiere, contor de ore de functionare,
contor lungime balot, sistem de racire ulei hidraulic si sistem de incalzire ulei hidraulic pentru
perioadele de iarna.

Asigurarea utilitatilor in cadrul obiectivului

Alimentare cu energie electrica

Amplasamentul va fi racordat la reteaua nationala de energie electrica.

Proiectarea instalatiilor electrice se va realiza astfel incat, intr-o etapa ulterioara, sa poata fi
montate panouri fotovoltaice ce vor asigura partial consumul energetic al obiectivului.
Alimentarea cu apa,

-in scop igienico-sanitar va fi asigurata in flacoane PET.

-in scop menajer, Q=2,16 mc/zi, va fi asigurata din reteaua de alimentare cu apa potabila,
administrata de catre SC VITAL SA. Transportul apei pe amplasament se va realiza cu cisterna, va
fi inmagazinata intr-un rezervor cu V=20 mc si distribuita la punctele de consum prin intermediul

Pagina 8 din 57
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI MARAMURES
Strada Iza, nr. 1A, municipiul Baia Mare, Cod postal: 430073, Judet MARAMURES
Tel.: +4 0262 276 304; Fax: +4 0262 275 222; e-mail: office@apmmm.anpm.ro ; website: http://apmmm.anpm.ro

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679



mailto:office@apmmm.anpm.ro
http://apmmm.anpm.ro/

unei retele PEHD Dn 100 mm si 20 mm. Presiunea necesara va fi asigurata prin amplasarea unei
pompe submersibile in rezervorul de inmagazinare.

-in scop tehnologic Q=7,823 mc/zi, la instalatia de spalare a rotilor si pentru igienizarea
suprafetelor, din rezervorul cu V=20 mc, alimentat cu cisterna din reteaua operatorului regional.
-pentru stingerea incendiilor, va fi asigurata din bazinul de colectare ape pluviale conventional
curate, ape pluviale potential impurificate, ape uzate epurate sau prin alimentarea acestui bazin
cu apa din reteaua SC Vital SA, transportata cu vidanja. Necesarul de apa pentru incendiu este
Colectarea apelor:

-apele uzate menajere, Quzat = 1,8 mc/zi, provenite de la grupurile sanitare si biroul tip
container, sunt preluate prin retea de canalizare din conducte PVC, epurate intr-o statie de
epurare dimensionata pentru 2 mc/zi.

-apele uzate tehnologice, Q = 7,6 mc/zi, rezultate de la igienizarea platformelor (unde se
vehiculeaza deseuri), de la spatiile inchise din incinta (statia de sortare, statia de tratare
mecanica, zona de receptie, cantarire, zona de alimentare) si levigatul generat in celule de
compostare vor fi colectate prin intermediul unor rigole prefabricate din beton polimerizat cu
gratar, preluate de sistem de canalizare subteran din tuburi PVC Dn = 200 mm, Dn 160 mm.
-apele uzate tehnologice rezultate de la unitatea de spalare a anvelopelor vor fi epurate mecanic
(decantor) si reutilizate din rezervorul de apa al utilajului.

-apele pluviale impurificate rezultate de la platformele de manevra si din parcari vor fi trecute
epurate mecanic, dupa care vor fi descarcate in reteaua de canalizare ape conventional curate si
dirijate catre bazinul cu rezerva de apa pentru caz de incendiu.

-apele pluviale care cad pe platforma de maturare descoperita vor fi conduse catre rigole de
colectare, bazin betonat cu rol de decantor/stocare in vederea repomparii pe compost;
supraplinul bazinului va fi conectat la rigola de colectare ape pluviale conventional curate.
-apele pluviale conventional curate (zone verzi, acoperisuri) vor fi canalizate prin pante
transversale si longitudinale corespunzatoare in guri de scurgeri amplasate in carosabil si
preluate de o retea de canalizare executate din PVC, cu diametre intre 150 si 350 mm, rigole de
scurgere si apoi descarcate in bazinul cu rezerva de apa pentru incendiu.

Epurarea apelor:

Statie epurare apa uzata menajera - debitul de dimensionare este de cca 2 m3/zi.

Statia de epurare compacta formata din 5 compartimente distincte: decantor si separator de
grasimi, de fermentatie anaeroba cu filtru percolator, denitrificare cu aerare fina cu filtru
biologic, de denitrificare - anoxic, de ozonizare si decantare finala.

Statia de epurare ape cu caracterisici similare levigatului - debitul maxim de dimensionare este
de 7,6 mc/zi.

S-a prevazut un sistem secvential SBR, pentru reducerea concentratiei materiilor solide in
suspensie, concentratiei materiilor organice in levigat si a concentratiei compusilor azotului si
fosforului.

Statia de tratare este prevazuta cu un set de 2 compartimente cu dimensiunile 1,5 x 1,5 x 4 m
(h) (9 mc) prevazute cu difuzori de aer cu membrana din poliamida EPDM, pompa de namol,
mixer si pompe plutitoare Skimmer. Un compartiment va fi utilizat ca bazin de omogenizare
(unde se va face aerare cu debit scazut de aer pentru a preveni generarea de mirosuri), iar
celalalt ca si reactor SBR (bazin de reactii secventiale unde aerarea se va face cu bule fine).
Tratarea levigatului in bazinul SBR va fi realizata in 5 faze ciclice distincte: umplere, reactie,
sedimentare (decantare), evacuare apa limpezita si evacuare namol.

Post-tratare fizico-chimica a efluentului biologic

Se realizeaza prin coagulare cu sulfat de aluminiu si adsorbtie pe carbune activ pudra.

Procesul se va derula secvential. Dupa transferul efluentului SBR post-tratarea se va face prin
adaugare sulfat de aluminiu (agitare circa 30 min si masurarea pH), urmata de adaugare
suspensie de carbune activ si agitare 2-3 h; adaugare solutie de floculant AN934 in cca 15 min,
sub agitare si mentinerea agitarii 30 min; oprirea agitarii si decantare.

Apa separata prin decantare reprezinta efluentul final, post-tratat, care va fi evacuat cu o
pompa plutitoare Skimmer catre un filtru cu nisip.

Namolul format va fi pompat catre celulele de compostare intensiva.

Separator produse petroliere

Pagina 9 din 57
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI MARAMURES
Strada Iza, nr. 1A, municipiul Baia Mare, Cod postal: 430073, Judet MARAMURES
Tel.: +4 0262 276 304; Fax: +4 0262 275 222; e-mail: office@apmmm.anpm.ro ; website: http://apmmm.anpm.ro

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679



mailto:office@apmmm.anpm.ro
http://apmmm.anpm.ro/

- separator de hidrocarburi cu filtru coalescent, decantor de namol si by pass care este
dimensionat pentru un debit maxim de 100 l/s.

Evacuarea apelor:

-apele uzate menajere epurate, vor fi evacuate in final in bazinul cu rezerva de apa pentru caz
de incendiu cu V = 474 mc, prin intermediul retelei de canalizare ape pluviale.

-apele epurate tehnologice vor ajunge prin intermediul rigolei de colectare ape pluviale
conventional curate, in bazinul cu rezerva de apa pentru caz de incendiu cu V = 474 mc.

-apele uzate tehnologice rezultate de la unitatea de spalare a anvelopelor vor fi epurate mecanic
(decantor) si reutilizate din rezervorul de apa al utilajului.

-apele pluviale impurificate rezultate de la platformele de manevra si din parcari vor fi trecute
epurate mecanic, dupa care vor fi descarcate in reteaua de canalizare ape conventional curate si
dirijate catre bazinul cu rezerva de apa pentru caz de incendiu.

-apele pluviale care cad pe platforma de maturare descoperita vor fi conduse catre rigole de
colectare, bazin betonat cu rol de decantor/stocare in vederea repomparii pe compost;
supraplinul bazinului va fi conectat la rigola de colectare ape pluviale conventional curate.
-apele pluviale conventional curate (zone verzi, acoperisuri) vor fi canalizate prin pante
transversale si longitudinale corespunzatoare, preluate de o retea de canalizare executate din
PVC, cu diametre intre 250 si 160 mm, rigole de scurgere si apoi descarcate in bazinul cu rezerva
de apa pentru incendiu.

Bazinul cu apa este proiectat sub forma unui bazin deschis cu panta taluzului de 1:1,5, fundul
bazinului cu dimensiuni de aprox. 9,2 m x 9,55 m, adancimea este de 5 m, asigurand un volum de
stocare de 474 mc. Acesta va fi realizat in sapatura, va fi etanseizat cu o geomembrana avand
g=2 mm.

Din bazinul de apa pentru incendii cu V- 474 mc, supraplinul se va descarca prin canalul de
desecare din zona, administrat de ANIF Maramures, in raul Aries.

Il. Motivele si considerentele care au stat la baza emiterii acordului:

Proiectul se regaseste in PLANUL URBANISTIC ZONAL - ,Amenajarea unor platforme de

compostare in vederea reducerii necesarului de depozitare (inclusiv Amenajarea unei platforme

pentru depozitarea deseurilor biodegradabile si care nu pot fi supuse procesului de compostare)

si drum de acces”, in judetul Maramures, comuna Satulung, localitatile Ariesu de Padure si

Hideaga, numere CF 52351, 52352, 52353 si 53418, promovat de catre CONSILIUL JUDETEAN

MARAMURES.

Planul a fost supus evaluarii de mediu si evaluarii adecvate, conform HG nr. 1076/2004 privind

stabilirea procedurii de realizare a evaluarii de mediu pentru planuri si programe, cu modificarile

ulterioare si pentru care Agentia pentru Protectia Mediului Maramures a emis AVIZUL DE MEDIU

nr.1 din 26.07.2022.

Planul Urbanistic Zonal si Regulamentul Local de Urbanism aferent acestuia a fost aprobat de

catre Comuna Satulung prin Hotararea nr.47 din 29 septembrie 2022.

Motivele/criteriile pe baza carora s-a ales alternativa, inclusiv tehnologica si de amplasament

sunt urmatoarele:

Analiza alternativelor in conceptia, proiectarea, executia, exploatarea si monitorizarea unei

investitii din punct de vedere al protectiei mediului se refera la urmatoarele elemente:

- Alegerea amplasamentului;

- Alegerea solutiilor tehnice si tehnologice de executie, inclusiv a utilajelor, materiilor prime, in

final al ciclului de viata al obiectivului;

- Alegerea duratei de executie si a perioadei de lucru;

- Alegerea celor mai bune tehnici disponibile in toate etapele.

Principalele criterii de evaluare pentru determinarea alternativei optime, care sa raspunda

principiilor dezvoltarii durabile, au fost:

-Criterii tehnico-economice, respectiv fezabilitatea investitiei;

-Criterii sociale, respectiv promovarea unei solutii acceptabile din punct de vedere social;

-Criterii de mediu, respectiv durabilitatea pentru mediu.

Incadrarea in BAT, BREF/ conformarea la concluziile BAT, prevederile BFER aplicabile:

Obiectivul se incadreaza si respecta DECIZIA DE PUNERE IN APLICARE (UE) 2018/1147 A COMISIEI

din 10 august 2018 de stabilire a concluziilor privind cele mai bune tehnici disponibile (BAT)
Pagina 10 din 57

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI MARAMURES

Strada Iza, nr. 1A, municipiul Baia Mare, Cod postal: 430073, Judet MARAMURES
Tel.: +4 0262 276 304; Fax: +4 0262 275 222; e-mail: office@apmmm.anpm.ro ; website: http://apmmm.anpm.ro

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679



mailto:office@apmmm.anpm.ro
http://apmmm.anpm.ro/

pentru tratarea deseurilor, in temeiul Directivei 2010/75/UE a Parlamentului European si a
Consiliului;

Proiectul propus intra sub incidenta art. 28 din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 57/2007
privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei
salbatice, cu modificarile si completarile ulterioare, acesta aflandu-se in vecinatatea sitului de
interes comunitar ROSCI0421 Padurea celor Doua Veverite, distanta amplasamentului proiectului
fata de limita sitului variind intre 15 si 105 m.

Tn studiul de evaluare adecvata au fost identificate masuri pentru protectia speciilor si asigurarea
unui impact rezidual nesemnificativ asupra obiectivelor de conservare.

Prin implementarea proiectului si prin aplicarea masurilor propuse nu va fi afectata starea de
conservare a speciilor care constituie obiectivele de conservare a sitului Natura 2000.

Evaluarea detaliata a impactului asupra speciilor de interes comunitar este realizata in studiul de
evaluare adecvata, iar rezultatele evaluarii (inclusiv cumularea efectelor cu cele ale altor
proiecte existente si/sau aprobate) si concluziile studiului EA sunt luate in considerare in
evaluarea impactului asupra biodiversitatii.

Evaluarea impactului asupra mediului a fost realizata pentru intreg amplasamentul proiectului si
pentru zona din vecinatatea acestuia. Evaluarea s-a realizat pentru fiecare specie de interes
comunitar la nivelul obiectivelor de conservare, asa cum sunt acestea stabilite si elaborate de
catre ANANP, conform Deciziei Presedintelui ANANP privind aprobarea Normelor metodologice